
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15 апреля 1982 г. N 307 

 О ГОСУДАРСТВЕННОМ ДОБРОВОЛЬНОМ СТРАХОВАНИИ ИМУЩЕСТВА, 

 ПРИНАДЛЕЖАЩЕГО ГРАЖДАНАМ 

 

 В связи с изданием Свода законов СССР и в целях дальнейшего совершенствования 

 законодательства о государственном страховании Совет Министров СССР постановляет: 
 
 1. Установить, что по государственному добровольному страхованию может быть застраховано 

 имущество, находящееся в личной собственности граждан. 
 
 Виды государственного добровольного страхования имущества, принадлежащего гражданам, 

 определяются Министерством финансов СССР. 
 
 2. Государственное добровольное страхование имущества, принадлежащего гражданам, 

 проводится на случай его уничтожения, гибели, утраты или повреждения в результате стихийных 

 бедствий, несчастных случаев и иных событий, перечень которых устанавливается Министерством 

 финансов СССР. 
 
 3. Страховые суммы по государственному добровольному страхованию имущества, 

 принадлежащего гражданам, не могут превышать: 
 
 по строениям - разницы между их стоимостью (с учетом износа), исчисляемой по оценочным 

 нормам, применяемым для целей государственного обязательного страхования, и страховой суммой 

 по государственному обязательному страхованию строений; 
 
 по животным, подлежащим государственному обязательному страхованию, - разницы между 

 средней стоимостью животного каждого вида и возрастной группы, исчисляемой для целей 

 государственного обязательного страхования, и страховой суммой по государственному 

 обязательному страхованию животных; 
 
 по животным, не подлежащим государственному обязательному страхованию, - средней 

 стоимости животного каждого вида и возрастной группы, определяемой исходя из государственных 

 закупочных цен министерствами финансов союзных республик либо по их поручению органами 

 государственного страхования для автономных республик, краев, областей, автономных областей, 

 автономных округов, районов и городов; 
 
 по транспортным средствам,  домашнему  и другому имуществу его стоимости (с учетом износа), 

 исчисляемой исходя из государственных розничных цен. 
 
 Максимальные размеры страховых сумм (в процентах к стоимости имущества) и ставки 

 страховых платежей устанавливаются Министерством финансов СССР. 
 
 4. В случае уничтожения, гибели, утраты или повреждения застрахованного имущества 

 страхователь, а в его отсутствие совершеннолетний член семьи (колхозного двора) обязан в суточный 

 срок заявить об этом в инспекцию государственного страхования, а в отношении строений и 

 животных в сельской местности - в исполнительный комитет поселкового или сельского Совета 

 народных депутатов. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Исполнительный комитет поселкового или сельского Совета народных депутатов обязан не 

 позднее следующего дня сообщить в инспекцию государственного страхования о поступивших 

 заявлениях об уничтожении или повреждении застрахованных строений. 
 
 5. Об уничтожении, гибели, утрате или повреждении застрахованного имущества составляется 

 акт по форме, установленной Министерством финансов СССР. 
 
 Акты составляются: 
 
 о гибели, вынужденном убое или уничтожении животных в городской местности, а также об 

 уничтожении, утрате или повреждении строений, транспортных средств,  домашнего  и другого 

 имущества - инспекцией государственного страхования; 
 
 о гибели, вынужденном убое или уничтожении животных в сельской местности - 

 исполнительным комитетом поселкового или сельского Совета народных депутатов. 

 Исполнительный комитет поселкового или сельского Совета народных депутатов обязан 

 безотлагательно переслать составленный акт в инспекцию государственного страхования. 
 
 Порядок и сроки составления актов определяются правилами государственного добровольного 

 страхования. 
 
 Специалисты ветеринарной службы обязаны давать заключения о причинах заболевания и 

 гибели, вынужденного убоя или уничтожения животных. 
 
 6. При решении вопроса о выплате страхового возмещения за уничтоженное, погибшее, 

 утраченное или поврежденное имущество, принадлежащее гражданам, органы государственного 

 страхования используют кроме актов, составленных в соответствии с пунктом 5 настоящего 

 Постановления, заключения органов внутренних дел, сельского хозяйства, гидрометеорологической 

 службы и других компетентных органов. Эти органы по запросам инспекций государственного 

 страхования выдают им необходимые документы о месте, времени и причине уничтожения, гибели, 

 утраты или повреждения имущества, а также об иных обстоятельствах, имеющих значение для 

 решения вопроса о выплате страхового возмещения. В необходимых случаях при решении указанного 

 вопроса используются также копии документов органов прокуратуры и судов. 
 
 7. Выплата страхового возмещения производится инспекцией государственного страхования. 
 
 Органы государственного страхования имеют право отказать в выплате страхового возмещения 

 полностью или частично, если уничтожение, гибель, утрата или повреждение застрахованного 

 имущества явились следствием предусмотренных в правилах государственного добровольного 

 страхования умышленных или иных виновных действий страхователя или совершеннолетнего члена 

 его семьи (колхозного двора), а также если указанные лица не выполнили обязанностей, 

 установленных правилами страхования. 
 
 8. От страховых платежей производятся отчисления в размере 4 процентов на финансирование 

 мероприятий по предупреждению гибели и повреждения строений и другого имущества, 

 принадлежащего гражданам. Эти средства включаются в доходную часть бюджета союзных 

 республик и расходуются государственными органами лишь на указанные цели. 
 
 Перечень этих мероприятий, а также порядок расходования указанных средств устанавливаются 

 Советами Министров союзных республик. 
 
 9. Правила государственного добровольного страхования имущества, принадлежащего 

 гражданам, утверждаются Министерством финансов СССР. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 10. Внести следующие изменения в решения Правительства СССР: 
 
 а) пункт 2 Постановления Совнаркома СССР от 3 февраля 1938 г. N 111 "О государственном 

 страховании имущества предприятий, учреждений и организаций" (СП СССР, 1938, N 7, ст. 46; 1958, 

 N 16, ст. 129) изложить в следующей редакции: 
 
 "2. Органы государственного страхования в союзных республиках проводят добровольное 

 страхование имущества кооперативных и других общественных организаций по правилам и 

 инструкциям, издаваемым Министерством финансов СССР. 
 
 Виды государственного добровольного страхования имущества кооперативных и других 

 общественных организаций определяются Министерством финансов СССР. 
 
 От страховых платежей производятся отчисления в размере 8 - 10 процентов на 

 финансирование мероприятий по предупреждению гибели и повреждения имущества, 

 принадлежащего кооперативным и другим общественным организациям. 
 
 Перечень этих мероприятий, а также порядок расходования указанных средств устанавливаются 

 Советами Министров союзных республик"; 
 
 б) в абзаце третьем пункта 2 Постановления Совета Министров СССР от 15 декабря 1961 г. N 

 1131 "О порядке возмещения гражданам стоимости принадлежащих им строений, сносимых в 

 городах, поселках городского типа и других населенных пунктах в связи с отводом земельных 

 участков для государственных и общественных надобностей" (СП СССР, 1961, N 20, ст. 146) слова: 

 "Постановлением Совета Министров СССР от 11 декабря 1959 г. N 1333 (СП СССР, 1959, N 20, ст. 

 162)" заменить словами: "Постановлением Совета Министров СССР от 2 октября 1981 г. N 961"; 
 
 в) в абзаце втором Постановления Совета Министров СССР от 26 ноября 1962 г. N 1186 "О 

 порядке приобретения строений у колхозов и частных лиц за счет ассигнований на 

 геологоразведочные работы" слова: "Постановлению Совета Министров СССР от 11 декабря 1959 г. 

 N 1333" заменить словами: "Постановлению Совета Министров СССР от 2 октября 1981 г. N 961". 
 
 11. Признать утратившими силу: 
 
 Постановление Совета Министров СССР от 11 декабря 1959 г. N 1333 "О добровольном 

 страховании имущества колхозов и населения" (СП СССР, 1959, N 20, ст. 162); 
 
 Постановление Совета Министров СССР от 8 июня 1973 г. N 386 "О порядке оценки 

 принадлежащих гражданам строений при их добровольном страховании" (СП СССР, 1973, N 14, ст. 

 73). 
 
 12. Настоящее Постановление вводится в действие с 1 января 1983 г. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

